
DECIZIA NR. 82/2015 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 30 aprilie 2015 

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2016/1265] 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/244 al Comisiei din 16 februarie 2015 privind autorizarea 
colorantului galben de chinolină ca aditiv în hrana animalelor crescute pentru alte scopuri decât producția de 
alimente (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/264 al Comisiei din 18 februarie 2015 privind autorizarea neohes­
peridin-dihidro-calconei ca aditiv pentru hrana ovinelor, peștilor, câinilor, vițeilor și a anumitor categorii de 
porci (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(3) Prezenta decizie se referă la legislația privind hrana pentru animale. Această legislație nu se aplică Liechtens­
teinului atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind 
schimburile comerciale cu produse agricole se extinde și la Liechtenstein, astfel cum se specifică în adaptările 
sectoriale ale anexei I la Acordul privind SEE. În consecință, prezenta decizie nu se aplică Principatului 
Liechtenstein. 

(4)  Prin urmare, anexa I la Acordul privind SEE trebuie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa I la Acordul privind SEE, capitolul II, după punctul 125 [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/47 al 
Comisiei] se inserează următoarele puncte:  

„126. 32015 R 0244: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/244 al Comisiei din 16 februarie 2015 
privind autorizarea colorantului galben de chinolină ca aditiv în hrana animalelor crescute pentru alte scopuri 
decât producția de alimente (JO L 41, 17.2.2015, p. 8).  

127. 32015 R 0264: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/264 al Comisiei din 18 februarie 2015 
privind autorizarea neohesperidin-dihidro-calconei ca aditiv pentru hrana ovinelor, peștilor, câinilor, vițeilor și 
a anumitor categorii de porci (JO L 45, 19.2.2015, p. 10).” 

Articolul 2 

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2015/244 și (UE) 2015/264 în limbile islandeză și norvegiană, care 
urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 1 mai 2015, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE (*). 

4.8.2016 L 211/15 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 41, 17.2.2015, p. 8. 
(2) JO L 45, 19.2.2015, p. 10. 
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale. 



Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 30 aprilie 2015. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 

Președintele 
Gianluca GRIPPA  

4.8.2016 L 211/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA NR. 82/2015 A COMITETULUI MIXT AL SEE din 30 aprilie 2015 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2016/1265] 

